Una legislazione altrettanto puntuale regola la solutio her
batici negli statuti dei centri cittadini di maggior rilievo: lo sta
tuto viterbese del 123 7, ripreso con poche varianti nella reda
zione del 1251, precisa la somma ohe dovrà versarsi dai castra 
d1pendenti come pascaticum; nulla sembra dovuto dai cives.416 

Se lo statuto di Roma consente anch'esso ai cittadini di pascolare 
liberamente i loro animali « per Urbis districtum »,417 altri statuti 
trecenteschi prevedono per lo sfruttamento delle pasture comu-

Castri, dominus Iohannes ipsum herbaticum ad provis1onem duorum bonorum 
massariorum possit vendere cuicumque voluerit » (p. 363 ). 

415 St. di Gradoli, ed. cit., 102, p. 21. 
416 St. di Viterbo, a. 1237, 255, « De pascatica accipiendo »: « Statuimus 

quod Cellenum pro pascatico in Nativitate Domini .C. soll. et in Surrectione 
.IIII. lib., Corgenta tantundem; Canapina in Nativitate Domini .L. soli., in 
Resurrectione .XL. soli.; Sipicçanum in Nativitate .IIII. lib., in Resurrectione 
.XL. soll.; Florentinum in Nativitate .IIII. lib., et in Resurrectione .XL. soll. 
dare balivo Comunis teneantur pro emendatione equorum. super facto vero 
Sipicçani salva sit provisio Consilii Specialis et remissio sive absolutio eis a 
Consilio vel Comuni facta » (p. 61); a. 1251-1252, ed. cit., III, 122, « De datio 
Celleni et aliorum castrorum »: « Statuimus quod Cellenum pro pascatico 
[in Nat. D.] .C. solidos, in Resurrectione .!III. Iibras; Corgnenta Nova pro 
pascatico in Nativitate Domini .XXXX. solidos et Jn Resurrectione tantumdem. 
Canapina in Nativitate Domini L. solidos et in Resurrectione .XXXX. solidos. 
Florentinum in Nativitate Domini .III. libras, in Resurrectione .XXXX. solidos 
dare camera-rio militum pro militi-bus Viterbii teneantur, pro emendatione equo
rum. Sipiçanum teneatur sicut Cellenum. massarii Corgnente Veccle .X. solidos. 
data Celleni / Florentini, Rione, Acute, Griptarum et Canapine convertantur in 
emendatione equorum » (p. 122); l'ultima disposizione modifica quanto deliberato 
nello statuto del ,1237-1238, alla rubrica 264, « De data castrorum Viterbii » : 
« Data Celleni, Florentini, Rione, Acute, Griptarum et Canapine convertantur 
in constructione murorum ... » (p. 63) : i proventi delle castellanie nominate 
vengono destinati non più alla « constructio murorum » bensì alla « emendatio 
equorum ». Negli statuti di Castel Fiorentino (a. 1298, 1305), il « Florentinum » 
delle rubriche viterbesi, non si ha alcun riferimento al « pascaticum » dovuto al 
comune dominante. 

417 St. di Roma, ed. cit., II, 123, « De grascia non extrahenda »: « .. .liceat.. . 
civibus bestias suas libere mietere per Urbis districtum pro pascendis besti1s 
sine fraude absque dohana et apodissa dohane et ,quod possi t bestias quas 
emerint Romani in Urbe, extrahere de Urbe absque dohana et apodissa dohane 
et mietere eas ad pascendum per pascua per Urbis districtum quo voluerint 
sin e fraude ... » ( 152-153 ). 
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nali il pagamento di una somma proporzionale al numero delle 
bestie. 

Proprio in relazione a ciò, la legislazione reatina offre testi
monianza palese di un processo di stratificazione ohe è comune 
a gran parte degli statuti cit tadini: stabilito in un primo momento 
« Quod licitum sit civibus et comitatensibus pasculari in locis 
comunis » ,418 si delibera successivamente, « [ u] t bona comunis 
Rheate illicite non u tiantur », ohe tutti i pasculantes paghino men
si1mente l',erbatico.419 Va, infine, osservato come quest'ultimo sia 
talora ceduto in appalto;420 è, ad esempio, quel ohe accade a Fe-

418 St. di Rieti, cit., IV, 58: « ... omnes cives Rheate et massarii castrorum 
et villarum civitatis Rheate possint .libere absque ,pena et banno in montibus 
comunibus omnibus de dist rictu Rheate, nemoribus, padulibus et quibuscumque 
aliis locis incultis et infructiferis pascuare et lignarum utilitatem percipere ... ». 

419 Ibidem, IV, 62, « De solvendo herbaticum per pasculantes in possessio
nibus comunis » : « [U]t bona comunis Rheate illicite non utantur hac lege 
statuimus et ordinamus quod omnes et singuli cives et comitatenses civitatis 
Rheate qui continue ve! quasi retinent eorum bestias cuiuscumque generis et 
conditionis existant in pascuis comunis Rheate ad pascendum solvant et solvere 
teneanrur pro herbatico prout hactenus solvere consueverunt ,pro qualibet bestia ... 
Et nullus audeat in ,possessionibus seu pratis comunis Rheate a!iquas bestias 
retinere sine bullecta aut licentia iudicis gabelle, et qui contrafecerit puniatur 
pro qualibet bestia grossa in .X. sollidis et pro qualibet bestia minuta in .XII. 
denariis et pro quolibet porco seu scrofa in duobus sollidis usque in decem 
bestiis, ab inde vero supra ut videbitur discretioni iudicis gabelle, dummodo 
non ascendat summam centum sollidorum provisinorum, et nihilominus herba
ticum supradictum solvere teneatur et compellatur ... ». Queste disposizioni ven
gono a loro volta precisate in un'aggiunta successiva: 67, « De solvendo herba
ticum comunis »: « [I]tem addendo et declarando capitulo statuti posito sub 
rubrica de solvendo herbaticum per pasculantes in ,possessionibus comunis, non 
obstante aliquo statuto et reformatione ve! ordinamento in contrariurn loquente, 
statuimus et ordinamus quod omnes et singuli cives, comitatenses civitatis 
Rheate qui continue ve! quasi retinent eorum bestias cuiuscumque generis et 
conditionis existant in pascuis communis Rheate '<Id pascuandum solvant et solvere 
teneantur qui in dictis pascuis ultra sex dies retinebunt ipsas bestias pro pascuo 
et herbatico pro quolibet mense secundum ordinem infrascriptum, videlicet pro 
quolibet mense pro qualibet bestia caballina, mulina et bovina tres denarios, 
pro qualibet bestia porcina, pecudina et caprina denarium unum pro quo!ibet 
mense. Forenses vero extra territorium et districtum solvere teneantur dictum 
pascuum prout in supradicto capitulo de solvendo herbaticum continetur. Comi
tatenses vero aliud pascuale aliter nec alio modo solvere minime teneantur. .. ».